Następny szkic poda temat na uroczystość św. Trzech Króli.

Kwestye kanoniczne i teologiczne.

Rzymski, czy zakonny rytuał reguluje parafialne funkcje liturgiczne zakonnika-proboszcza? — Nie wiemy, czy publicznie dyskutowano gdzie u nas powyższe pytanie; prywatnie jednak poruszano je niejednokrotnie. Rozwiązania wypadały rozmaicie. W braku stanowczych orzeczeń autentycznych, a przynajmniej w obec nieznajomości ich istnienia, dziwić się temu nie można. Warto jednak rzucić nieco światła na sprawę. Nie mało mamy parafij, któremi kieruje zakonne duchowieństwo, a różnica rytu ich mszału, a naszego w wspólnych nam czynnościach parafialnych, dosyć wybitna. Mszał np. OO. Cystersów ma na soboty, w których odbywa się święcenie wody chrzcielnej, mniej profecyj niż nasz rzymski, nie ma w właściwym miejscu rytu *benedicendi fontem baptismalem*, a w święceniu palm *in Dominica Palmorum* odstępuje znacznie, w święceniu zaś popiołu *in capite jejunii* poczęści od rzymskiego. Wedle którego zatem Mszału ma zakonny proboszcz dokonywać tych czynności? Poważne rzymskie pismo „*Ephemerides liturgicae*“, wyhodzące od Nowego Roku, podało od siebie na specjalne żądanie rozwiązanie pytania, w którym obstaje za rytym rzymskiego Mszału. Oto jego wywody:

„Hic (terrae) existunt Paroeciae, quae Episcopo dioecetano, ut par est, subjectae sunt, sed cuidam Cisterciensium monasterio ita incorporatae, ut Sacerdos ejusdem monasterii, qua administrator, curam animarum semper exercent. Nunc autem in Missali Ordinis Cisterciensis in Sabbato sancto, et in vigilia Pentecostes quatuor tantum Prophetiae occurrunt, neque benedictio aquae baptismalis pro dictis Sabbatis in

ejusmodi Missali invenitur.*) Benedictio vero Palmarum sicut et Cinerum, a benedictionibus Missalis Romani discrepat. Hinc quaeritur: An dicti administratores monachi in hujusmodi Ecclesiis, pro functionibus parochialibus, libris liturgicis ritus romani vel sui ritus monastici uti debeant?

Resp. Affirmative ad primum (i. e. ritus *romani*). Ut notum est, Paroecia sicut nec erigi, nec determinari potest, nisi ab Episcopo (Ex cap. Nullos omnino, 11. cans. 16. q. 7. et ex Conc. Trid. Sess. 21. de reform. cap. 4., et Sess. 24. ib. cap. 13); ita ad eundem Episcopum illa pertinet, ut ipse sit suos inter Parochos primus. Quod adeo verum est, ut functiones omnes, quae Parocho qua tali competunt, ipse Episcopus per se agere toto jure posset. Ex quo sequitur, non solum parochialem Ecclesiam et Parochum, sed et parochianos ipsos omnes esse Episcopo subjectos. Ergo Parochus, licet qua monachus suo ritu monastico uti debeat, qua tamen Parochus tenetur eundem sequi ritum, quem sequitur Episcopus; est enim illi subjectus, et parochiales functiones agens, veluti Episcopi vice fungitur. Cum episcopus igitur in casu ritum romanum habeat, librisque utatur liturgicis Romanae Ecclesiae, in omnibus functionibus parochialibus iisdem libris, iisdemque ritibus in his contentis, uti debet Parochus.

Objici quidem posset, monachos specialem ritum habere a Sancta Sede, cui et Episcopus subjicitur. Sed contra est, quod Sancta Sedes monachos non qua Parochos, sed tantum qua monachos respexit. Hinc ut monachi, exempti quidem sunt, sed qua Parochi ab Episcopali jurisdictione dependent. Accedit ratio uniformitatis, quam in iisdem functionibus parochialibus sectarii debent Parochi: cujus defectus in fidelibus velut scandalum aut certe admirationem pareret. — Hinc est, quod Breve Benedicti XIV. in initio Ritualis Romani positum (item dicendum est de aliis libris liturgicis pro Parochis) nullam admittit exceptionem, sed tangit *Parochos universos, ubique locorum existentes*, quod Summus Pontifex adhortatur, ut „constituto Rituali in sacris functionibus utantur.“ — Confirmatur ex praxi aliorum Regularium Parochorum, ut ex gr. Fratrum Ordinis Praedicatorum, qui Romae degunt et Paroeciam administrant, quae vulgo dicitur a Sancta Maria super Minervam. In ea enim semper est Parochus unus ex illius Ordinis fratribus, suoque proprio ritu utitur qua Regularis; qua vero Parochus, in functionibus scilicet Parochialibus, libris liturgicis romanis, ut ab eodem de hoc docti fuimus, semper utitur.“

Ostatnią okoliczność, gdy, jak nam się wydaje, nie ma w tej sprawie autorytatywnych orzeczeń właściwej kongregacyi, uważamy za najsilniejszy dowód.

Decyzye i Dekreta śś. Kongregacyj.

Brewe, nadające odpusty: 1) uczestnikom pielgrzymek do Rzymu z powodu kapłańskiego jubileuszu Ojca św. i 2) wszystkim wiernym, którzy w duchu złączają się z pierwszymi, lub przyczynią się w jakikolwiek sposób do pomyślnego udania się rzeczonych pielgrzymek opiewa w oryginalne:

Leo PP. XIII. Universis Christifidelibus praesentes Litteras inspecturis salutem et Apostolicam Benedictionem. Quod primo adventantis anni die, Deo favente, Sacerdotalis jubilei Nostri solemnitate celebrabimus, omnes ubique terrarum gentes et cujuscumque Ordinis familiae, quasi cor unum et anima una prae laetitia gestiunt, mirificisque modis in hac

*) Mszał karmelicki ma pięć prorocत्व na wielką Sobotę, a cztery na wigilię Zielonych Świąt. Ryt święcenia wody, podany in *Appendice*, nie odstępuje od rzymskiego, rubryki jednak z Soboty przed Zielon. Świątkami miłoża *de benedictione fontis*. (Przyp. Red.)

temporum difficultate Nobis in sublimi Beatissimi Petri Sede divinitus collocatis, solemnibus suae fidei, studii, obsequii, et gratulationis exhibent testimonia. Haec quidem omnia accepta referimus Deo, qui consolatur Nos in tribulatione Nostra, Eumque sine intermissione obsecramus, ut Dominico gregi universo propitius benedicat, et optatam jamdiu pacem et concordiam concedat.